
1 

 

  

                                   

 

 IL DIRETTORE 
Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse di studio presso 

gli Atenei 
VISTA la Legge n.240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 11, lett. b), che 

abroga l’art. 4 della Legge n. 398/1989, rubricato “Borse di studio per attività di ricerca post-

dottorato”; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, Codice sulla protezione dei dati 

personali; 
VISTO  il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali ; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Decreto rettorale n.54 prot.n.6985 del 25 gennaio 2013 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di borse di studio e di ricerca”; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della legge n. 241/1990 e successive 

modifiche e integrazioni, in materia di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 471 prot. n.56053 del 9 aprile 2020 contenente le Linee 

guida per lo svolgimento delle procedure concorsuali telematiche per assegni di ricerca e borse 

di studio e ricerca; 
VISTO  il Consiglio di Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo del 20 febbraio   

2025 che approva l’apertura di una nuova selezione, per titoli,  per l’assegnazione  di 1 (una).  BORSA 

DI RICERCA (Settore scientifico disciplinare L_ANT/08 - Archeologia)  di cui è responsabile 

scientifico il Prof.Michele Nucciotti  finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo” 

Field Coordinator per progetto UNESCO interventi di riabilitazione nei siti 

patrimonio dell'umanità di Petra e Wadi Rum (Giordania) “, di euro € 19.367,00 

diciannovemilatrecentosessantasetteeuro  che gravera’ sui fondi  UNESCO contratto nr. 

4500529942 del 12.02.2025  Progetto denominato: development of rehabilitation plans 

and technical supervision for the implementation of rehabilitation interventions in the 

World Heritage Sites of Petra and Wadi Rum (Jordan) 

decorrenza 1 aprile   2025 per 12  mesi rinnovabili  da svolgersi presso il Dipartimento di 

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via San Gallo n. 10 - 50129 FIRENZE. 
DECRETA 

 

L’emanazione del bando di selezione,  per titoli  , per l’assegnazione di ..1 BORSA DI RICERCA (Settore 

scientifico disciplinare L_ANT/08 - Archeologia)  di cui è responsabile scientifico il Prof.Michele 

Nucciotti  finalizzata allo svolgimento del programma di ricerca dal titolo” Field Coordinator per 



2 

progetto UNESCO interventi di riabilitazione nei siti patrimonio dell'umanità di 

Petra e Wadi Rum (Giordania) “, di euro € 19.367,00 

diciannovemilatrecentosessantasetteeuro  che gravera’ sui fondi  UNESCO contratto nr. 

4500529942 del 12.02.2025  Progetto denominato: development of rehabilitation plans 

and technical supervision for the implementation of rehabilitation interventions in the 

World Heritage Sites of Petra and Wadi Rum (Jordan) 
decorrenza 1 aprile   2025 per 12  mesi rinnovabili  
    da svolgersi presso il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, Via 

San Gallo n. 10 - 50129 FIRENZE. 

 

Art. 1 

 Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione alla selezione sono richiesti, pena l'esclusione, i seguenti titoli di studio e 

requisiti curriculari 

Laurea VO in Lettere e Filosofia con tesi in Archeologia 

LS o LM in Archeologia 
 
A RUOLO DEL BORSISTA NEL PROGETTO 
  
A1 Documentazione, Valutazione e Risposta per le attività di: 
·       Revisione documentale, 
·       Preparazione del piano aggiornato del sito, 
·       Valutazione dei valori patrimoniali e dello stato di conservazione, 
·       Implementazione della valutazione d'impatto sul patrimonio, 
·       Identificazione della narrazione più significativa del sito per i Report 
1 e 2 relativi a Wadi Rum e Petra Al-Habis. 
  
A2: Formazione e Supervisione per le attività di: 
  
Pulizia del sito, 
Lettura stratigrafica delle murature, 
Apertura e scavo di trincee, 
Creazione di percorsi, 
Installazione della segnaletica per i siti di Wadi Rum e Petra Al-Habis (ref. 
Report 4 e 5). 
  
B: COMPETENZE RICHIESTE 
B1. Comprovata esperienza di ricerca archeologica in Giordania con 
ruoli di responsabilità; 
B2. Comprovata esperienza nel settore della gestione di dati archeologici 
territoriali con sistemi GIS; 
  
C. SEDE DI ATTIVITA’ 
Giordania: Petra e Wadi Rum (prevalente) 
Firenze: Università di Firenze Laboratorio di Archeologia Medievale 
  
  
 



3 

-I candidati devono possedere un curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo 

svolgimento del programma oggetto della borsa. 

I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti ai sensi della 

legislazione vigente, verranno valutati, unicamente ai fini della selezione, dalla commissione 

giudicatrice; a tal fine dovranno essere tradotti, legalizzati e muniti della dichiarazione di valore 

a cura delle competenti rappresentanze diplomatiche italiane all’estero, ed allegati, anche in 

fotocopia, alla domanda. 

In alternativa i titoli - senza le formalità di cui sopra - possono essere perfezionati presso CIMEA 

(https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login), che rilascia i due attestati di 

comparabilità e verifica dell'autenticità. 
I requisiti devono essere posseduti alla data della scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

Il programma dettagliato della ricerca è parte integrante del presente bando. 

L’attività del borsista deve essere svolta continuativamente a decorrere dal 1°aprile   2025., 

interruzioni ingiustificate dell’attività di ricerca comportano la decadenza dal godimento della 

borsa. 

Il godimento della borsa non costituisce un rapporto di lavoro, né dà luogo, salvo che la legge 

non disponga diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

 

Art. 2 

 Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile, dovrà essere inviata 

al Direttore del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS)  

esclusivamente per via telematica, scegliendo una delle seguenti modalità: 

 

a) con posta certificata al seguente indirizzo: sagas@pec.unifi.it. I candidati a loro 
volta dovranno essere titolari di casella di posta elettronica certificata. 

 

b) con E-mail al seguente indirizzo: elisabetta.tiribilli@unifi.it., 
assegniborse@sagas.unifi.it 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal candidato, accompagnata da 

copia del documento di identità valido del candidato e inviata in formato PDF. Ogni altro 

allegato dovrà essere in formato PDF e il totale degli allegati compreso il testo di invio 

non può essere superiore ai 19 MB; per le pubblicazioni può essere indicato il link. 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione e le domande 

presentate oltre il termine di scadenza. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: Borsa di ricerca dal titolo “ Field 

Coordinator per progetto UNESCO interventi di riabilitazione nei siti patrimonio 

https://cimea.diplo-me.eu/firenze/#/auth/login
mailto:elisabetta.tiribilli@unifi.it


4 

dell'umanità di Petra e Wadi Rum (Giordania)  “, Responsabile Prof.Michele 

Nucciotti 

La scadenza per la presentazione della domanda per la selezione è – pena l’esclusione - 

il giorno    15 marzo  2025 alle   ORE 13,00 

Nella domanda il concorrente dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

- le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza ed il domicilio 

eletto ai fini del concorso, il proprio recapito telefonico, la cittadinanza; 

- i titoli di studio conseguiti, la data, la sede del conseguimento. 

-di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la 

Pubblica Amministrazione”. 

Art. 3 

Documentazione da allegare alla domanda 

I candidati dovranno allegare alla domanda, pena l’esclusione: 

- Curriculum scientifico professionale idoneo, in formato europeo, per lo svolgimento delle 

specifiche attività di ricerca debitamente documentato; 

- La Dichiarazione di valore per i titoli di studio conseguiti all’estero, prodotta in copia, in tal caso 

gli interessati ne dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà allegata, la conformità all’originale. 

Ai fini della valutazione da parte della commissione giudicatrice, i candidati dovranno allegare 

tutti i titoli scientifici e delle pubblicazioni che ritengano utili, prodotti in copia, nel qual caso gli 

interessati ne dichiareranno sotto la propria responsabilità e secondo la dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà allegata, la conformità all’originale; delle pubblicazioni può essere indicato il 

link. 

L'Amministrazione potrà adottare in qualsiasi momento, il provvedimento di esclusione 

nei casi di carenza dei requisiti richiesti. 

Art. 4 

 Procedure per la selezione 

La Commissione giudicatrice è composta dal Responsabile della ricerca e da altri due membri 

designati dal Consiglio della Struttura tra professori di ruolo e ricercatori dell’Università di 

Firenze, afferenti al settore scientifico-disciplinare inerente il programma della borsa. 

La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore. 

Qualora sia richiesto dall’Ente erogatore, la Commissione potrà essere integrata da un 

rappresentante dell’Ente. 

La Commissione procederà ad una valutazione dei titoli dei candidati formulando un giudizio 

analiticamente motivato e stilerà la graduatoria di merito. 



5 

Art. 5 

Valutazione dei titoli 

La Commissione procederà ad una valutazione comparativa dei candidati formulando un 

giudizio analiticamente motivato e identificando il nominativo del candidato che risulta vincitore. 

A parità di punteggio precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

----- 

Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di  punti 60  Titoli di studio: 
fino ad un massimo di 10 punti. 
 ad un massimo di 10 punti per titoli di studio: 

punteggio Titolo 

Da 1 a 4 punti Voto di laurea p. 4 (110/110 lode), p. 

2 (105-109/110), p. 1 (100-104/110) 

3 punti Dottorato di Ricerca in Archeologia o 

affini 

2 punti Scuola di Specializzazione in 

Archeologia 

1 punto cad. Master o Post-Laurea 

· fino ad un massimo di 50 punti per altri titoli da valutare e nella specie:

punteggio Altri titoli 

Fino a 15 punti Pubblicazioni scientifiche 

Fino a 25 punti Ruoli di responsabilità in scavi 

archeologici in Giordania 

Fino a 20 punti Esperienza gestione GIS di dati 

archeologici 

Curriculum scientifico professionale e pubblicazioni: fino a d un 
massimo di 50 punti (pubblicazioni, attività inerenti l’argomento della 
ricerca,) 
La Commissione procederà preliminarmente all’attribuzione dei punteggi complessivi tra le voci 

valutabili dei titoli e del curriculum, come di seguito indicato: 

Art. 6 

 Conferimento della borsa di ricerca 

Gli esiti della valutazione verranno resi pubblici sull’Albo Ufficiale di Ateneo a partire dal 27 

marzo   2025. Dei risultati della selezione verrà data comunicazione personale ai selezionati a 

cura del Dipartimento. 

Avverso il decreto di approvazione degli atti è ammesso reclamo al Direttore dell’Unità 

amministrativa entro il termine perentorio di dieci giorni a decorrere dalla data di pubblicazione, 

ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto. 



6 

Entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione, il vincitore dovrà far pervenire al 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, la dichiarazione di 

accettazione ad iniziare l’attività dal 1 aprile 2025 

la borsa di ricerca, pari a 19.367.00 euro, sarà erogata con pagamento mensile ed è conferita 

per la durata di 12 mesi rinnovabili 

A metà del periodo di svolgimento della ricerca, il borsista sarà tenuto a presentare una 

relazione in base alla quale il Responsabile attesterà il corretto e regolare svolgimento 

dell’attività, al fine della prosecuzione della borsa. In caso contrario, è interrotta l’erogazione 

della borsa. Al termine del periodo di fruizione, il borsista dovrà presentare al Responsabile una 

relazione scientifica sull’attività svolta. 

Il titolare della borsa è tenuto a stipulare un’assicurazione contro gli infortuni o aderire a quella 

stipulata dall’Ateneo tramite PagoPA. 

Art. 7 

Proprietà intellettuale 

Le invenzioni effettuate nell’ambito dell’attività di ricerca sono regolate dal "Regolamento per la 

gestione dei diritti di proprietà industriale e intellettuale con riferimento alle attività di ricerca 

svolte da personale universitario” - DR n.526 Prot.n.82735 dell’8 maggio 2019 che sostituisce il 

- D.R. 595/2013. 

Art. 8 

 Divieto di cumulo – Incompatibilità 

Come previsto all’art. 8 c. 1 “Incompatibilità” del Regolamento per conferimento di borse di 

studio e borse di ricerca (D.R. n.54 – prot.n.6985 del 25 gennaio 2013)“, la borsa non è 

cumulabile con assegni di ricerca o con alcuna altra borsa a qualsiasi titolo conferita, ad 

eccezione di quelle previste per l’integrazione dei soggiorni all’estero, né con stipendi derivanti 

da rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta salva la possibilità 

che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è altresì 

cumulabile con corrispettivi derivanti dallo svolgimento di incarichi di lavoro autonomo conferiti 

dall’Ateneo. 

Art. 9 

 Ingiustificata interruzione - Sospensione-Rinuncia 

In caso di ingiustificata interruzione dell’attività di ricerca, con Decreto del Direttore dell’Unità 

amministrativa, sentito il Responsabile, verrà dichiarata la decadenza dalla fruizione della borsa. 

L’attività del borsista e la relativa borsa, a richiesta dell’interessato, possono essere sospese 

con decreto del Direttore nei periodi di assenza dovuti a maternità o grave e documentata 

malattia di durata superiore ai 30 giorni, fermo restando che i periodi di sospensione dovranno 

essere recuperati. 



7 

Il titolare della borsa che intenda rinunciare è tenuto a darne comunicazione al Direttore 

dell’Unità amministrativa. Sono fatti salvi i compensi corrisposti per il periodo effettivo di 

godimento della borsa fino alla data di decadenza. 

Per le borse di durata annuale, qualora il vincitore rinunciasse nel primo semestre di attività, 

sarà possibile, su proposta del Responsabile, conferire la borsa per la parte residua, 

attribuendola con decreto del Direttore al primo candidato in posizione utile nella graduatoria. 

È causa di risoluzione della borsa la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot.n.16906 dell'8 febbraio 

2016. 

Art. 10 

 Rinnovi 

La borsa potrà essere rinnovata con decreto del Direttore dell’Unità amministrativa per non più 

di due volte consecutive, fino alla durata massima di tre anni. 

Il rinnovo è comunque subordinato ad una richiesta motivata da parte del responsabile 

scientifico e viene deliberato dal Consiglio di Dipartimento, oltre che alla effettiva disponibilità di 

budget. 

Art. 11 

Unità organizzativa responsabile e responsabile del procedimento 

L’Unità Organizzativa Responsabile è il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 

Spettacolo via San Gallo n.10 - 50129 Firenze. 

Il responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Silvia Urbani, Dipartimento di

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo via San Gallo n.10 - 50129 Firenze, 

Tel. 055/2757959, e-mail:silvia.urbani@unifi.it

Art. 12 

 Pubblicità 

Il bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo (http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html 

Art.13 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà secondo le modalità stabilite dal 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal Regolamento di Ateneo. L’autorizzazione al 

trattamento di tali dati è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

l’esclusione dalla selezione. 

ET

Il    Direttore del Dipartimento  

  (Prof. Paolo Liverani) 

http://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


8 

 

 

 

PROGETTO: CONTESTO DELL’ATTIVITA’ 
 

Il Progetto generale “development of rehabilitation  
plans and technical supervision for the implementation of rehabilitation 

interventions in the World Heritage Sites of Petra and Wadi Rum (Jordan)” è 
sviluppato dall’Università di Firenze nell’ambito delle attività di UNESCO in 

Giordania 
 
 
A) Preliminary work plan. 
 
a1) The University of Florence 
Founded in 1321 as "Studium Generale Florentinum", the University of Florence underwent reforms in 1859 and 
1924, becoming the "Istituto Superiore di Studi Pratici e di Perfezionamento'' and later the "Università degli Studi di 
Firenze'' respectively. It stands as one of Italy's largest public universities, boasting a vast community of scholars, 
researchers, technical, administrative staff, and students. With 1,800 faculty members, around 1,600 staff, and over 
1,600 doctoral and post-doctoral students, alongside more than 50,000 undergraduate and graduate students, it 
holds a prominent position in Italian and European higher education and research. 
 
In Jordan, the University of Florence has been an active research player since 1986, primarily through its 
archaeological mission "Medieval Petra: Archaeology of Crusader-Ayyubid Settlement in Transjordan." Renamed 
the "Medieval Petra - Shobak Project" in 2019, it stands as the longest-running international archaeological mission 
in Petra and southern Jordan to date. From its inception, the team has focused on exploring the material culture of 
Petra and its environs within the framework of Italian medieval archaeology. This approach encompasses a 
comprehensive examination of historical phenomena, aiming to enrich the region's history through investigations 
spanning from the Nabataean to the Ottoman period, with particular emphasis on the Islamic centuries. 
 
Archaeological endeavors have received support from the Italian Ministry of Foreign Affairs since 1991, 
collaborating closely with the Department of Antiquities of Jordan and the Petra Development and Tourism Region 
Authority (PDTRA since 2009). Moreover, the University of Florence has pioneered the development and 
dissemination of tools for investigating Cultural Heritage and its material and social values, employing the principles 
of Public Archaeology. This commitment culminated in notable achievements such as the international exhibition 
"From Petra to Shobak" in 2009 (held at Florence's Palazzo Pitti) and, more recently, the Development Cooperation 
Project "Programme to Support Socio-Economic Recovery in the Protected Area of Shobak Castle" (AICS Project 
GIORDANIA AID 12253/01/1). 
 
a2) Aims and goals 
The main goals of the present proposal are: 1) to develop a rehabilitation plan for two sites in Southern Jordan, and 
specifically the sites of al-Habis in Petra and the Nabataean Temple in Wadi Rum; 2) to provide technical supervision 
and monitor the implementation of the rehabilitation interventions on the ground at the two above mentioned sites. 
More in detail, the main purpose of the project will be the laying out of rehabilitation interventions to make the two 
sites of Petra and Wadi Rum safe and appealing to visitors with the objective of promoting them as 
destination/crossing cultural amenities, enriching the wider experience of touring the UNESCO sites. Al-Habis castle 
and the Nabataean temple are therefore expected to play a role in desaturating the pressure of tourism in the two 
UNESCO areas. This goal will also be achieved by involving local skills and expertise for what concerns the 



9 

restoration interventions, from a perspective of sustainable development of employment and tourism in the region. 
 
a3) Methodology and approach 
Methodology - Through this project, the University of Florence scientific team seeks to empower local communities 
and sustainable tourism in the UNESCO sites of  Petra and Wadi Rum by implementing the methodological tools 
that have been a distinctive mark of its research in the sites of Petra and in Shobak. The approach will then be that 
of ‘light’, non-destructive or mildly-invasive interventions on the sites, based on the archaeological reading of still 
standing structures (wall stratigraphy) and limited clearing/excavations in target spots of the two sites. This set of 
tools can be applied to any remains of masonry and proved to provide high quality datasets for: 1) the reconstruction 
of the history of a building, beyond any specific period; 2) enhance knowledge of monuments and sites for restoration 
and conservation planning. 
The stratigraphic reading of still standing structures and the opening of small clearing/excavation trenches will be 
carried out in the framework of the operations of site clearing and are meant to be implemented in order to maximize 
tourist visibility and understanding of the sites as well as in preparation to the urgent small conservation 
interventions. The design of visiting trails and the development and installation of the signage will be carried out 
with reference to the previous experiences of the team in Public Archaeology in Jordan. 
The above mentioned on-site activities will be carried out inside a framework of supervision and training through 
site conservation and maintenance while offering local communities the possibility to take part in the preservation 
of the sites through small cash-for works activities, enhance their capacity in tourism and hospitality-related 
activities, and raise their awareness on the importance of their role in the safeguarding of their own cultural heritage. 
 
Approach - The operations will be deployed in two phases,  

- Development  
- Implementation of the rehabilitation Plan. 

 
 
DEVELOPMENT 
The Development will be structured through a three-steps process of:  

- Documentation 
- Assessment  
- Response 

 

 
Development structure (above) 

 
Documentation 

   

 

 

Documentation 

 

-Desk review with 
identification of 
archive material 
(maps, aerial 
photos, drawings), 
bibliography 
update. 
- Topographic 
survey and 
preparation of site 
plan for 

  

Assessment 

 

- Condition and 
structural 
assessment  
- Identification of 
values and 
significance 

- Integrity and 
authenticity of 
site features 

Response 

 

-Implementation 
of Heritage 
Impact 
Assessment of 
target elements 
identified as 
priority for the 
interventions  



10 

● Desk review: Identification and analysis of bibliographic material and reports from DoA, PDTRA and ASEZA for 
both sites (including when available research materials produced by archaeological projects in charge of the two 
sites), including topographic maps, historical photos, aerial imagery, drawings; update of available bibliography, 
surveys. 
 In detail the activities will consist of: 

○ Browsing scientific journals and monographs in order to collect any kind of published 
reports, either interim or final and/or complete studies on the sites. 

○ Browsing archives to check the availability of unpublished interim reports of 
single campaigns, as well as photographic and/or graphic (surveys, drawings) 
documentation of sites and monuments. 

○ These activities are meant to get a comprehensive and updated knowledge of 
the site as an essential condition to plan the different activities and the opera-
tional choices with the maximum awareness, in order to combine the more ef-
ficacious conservation of the site with the most effective communication of-
fered to visitors. 

● Topographic survey and site plan: creation of updated cartography and detailed site-maps of both sites through 
laser total station, aerial and terrestrial photogrammetry (sources: available photo-coverage and newly acquired 
photo-coverage) 
 
Assessment  
● Identification of values and significance: building on Documentation material, historical and social val-
ues will be captured, identified and mapped (integration/feedback from the local community and stakehold-
ers). 
● Identification of integrity and authenticity of site features: Analysis of survey results, contextual integrity, phys-
ical conditions, stratigraphic authenticity of structures, architectural artifacts and restoration needs. 
● Preparation and release of Report R1 [see ToR for details] 

 
 
Response 
 
● Building on Documentation and Assessment and Report R1: identification of significant heritage features, as-
sessing potential impacts, engaging stakeholders, proposing mitigation measures, laying-out of a detailed work-
plan coping with needs/opportunities previously identified.  
● Preparation and release of Report R2 (including recommendations for preserving and managing cultural herit-
age values throughout the project). [see ToR for details] 
 
IMPLEMENTATION 
The Implementation will be developed through the following steps: 

- Final conservation and rehabilitation plan 
- On-site implementation of works 
- Final Reporting 

 
Final conservation and rehabilitation plan 
● Elaboration of a final workplan: creation of workplan document based on the results of the Development phase. 
● Identification of tools and materials: evaluation on the base of Development phase results (Assessment and 
Response) 



11 

● Identification of young graduates to support in supervising the field works 
● Release of Report R3  [see ToR for details] 
 
On-site implementation of works 
● Direction, Monitoring and Supervision of the works: on-site training (archaeology and restoration) and supervi-
sion of 25 workers per site (daily presence on site*: supervision of the works at Wadi Rum by the Senior Expert; 
supervision of the works at Petra by the Field Coordinator, supervision of the works at both sites by the Restorer, 
integrated supervision by the Project Manager and Scientific Quality Controller, for managing the 3-months overlap 
of activities at the two sites). 

 
● Coordination with UNESCO and Stakeholders: (communication exchange via emails, online and in-person meet-
ings on advancement of the works). 
● Project visibility and communication preliminary design 
● Release of Report R4 [see ToR for details] 

 
*) Costs of transportation to Petra are included in the rent of house in Petra  
 
Final Reporting 
● Release of Report R5 [see ToR for details] 
● Release of Report R6 [see ToR for details]  
 
 



12 

Responsibility Chain Diagram 
 



13 

 
DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA E DELLE COMPETENZE DEL 

BORSISTA 

  

A RUOLO DEL BORSISTA NEL PROGETTO 

  

A1 Documentazione, Valutazione e Risposta per le attività di: 

·       Revisione documentale, 

·       Preparazione del piano aggiornato del sito, 

·       Valutazione dei valori patrimoniali e dello stato di conservazione, 

·       Implementazione della valutazione d'impatto sul patrimonio, 

·       Identificazione della narrazione più significativa del sito per i Report 1 e 2 relativi a Wadi Rum 

e Petra Al-Habis. 

  

A2: Formazione e Supervisione per le attività di: 

  

Pulizia del sito, 

Lettura stratigrafica delle murature, 

Apertura e scavo di trincee, 

Creazione di percorsi, 

Installazione della segnaletica per i siti di Wadi Rum e Petra Al-Habis (ref. Report 4 e 5). 

  

B: COMPETENZE RICHIESTE 

B1. Comprovata esperienza di ricerca archeologica in Giordania con ruoli di responsabilità; 

B2. Comprovata esperienza nel settore della gestione di dati archeologici territoriali con sistemi 

GIS; 

 

C. LINGUE 

C1. Inglese fluente parlato e scritto – La lingua operativa del progetto è l’Inglese 

  

D. SEDE DI ATTIVITA’ 

Giordania: Petra e Wadi Rum (prevalente) 

Firenze: Università di Firenze Laboratorio di Archeologia Medievale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Al Direttore del Dipartimento SAGAS 

Via San Gallo, 10 

 50129 Firenze 

 

 

Il sottoscritto chiede di partecipare  alla selezione di cui al bando emesso con Decreto del Direttore n. ….. del 

……. per l'attribuzione di una borsa di ricerca della durata di …. mesi  per la realizzazione del programma di 

ricerca dal titolo:………………………………… da svolgersi presso il Dipartimento di 

………………………………………………………………. 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del 28/12/2000 n°445, in caso di dichiarazioni mendaci, 

falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente 

dalla eventuale attribuzione della borsa di ricerca 

DICHIARA 

Ai sensi degli art. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

Cognome ………………………………. Nome …………………………………………………..… 

Di essere nato a………………………………………….(provincia di…….) il ………..………… 

Di essere residente a…………………………(provincia di……) via……………….CAP……… 

con recapito agli effetti del concorso qualora diverso dalla residenza: 

città…………………………………..(provincia di……….) 

via…………………………………………….CAP…………… n. tel/cell.………………………….. 

codice fiscale………………………………………..e-mail ......................................................... 

di possedere la cittadinanza…………………………………. 

di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del libro secondo del Codice Penale – “Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione”. 

di possedere: 

❑  il Diploma di laurea (Vecchio Ordinamento) in ………………………..…………………….. conseguito con 

votazione…………….………. in data …………….. presso l’Università di …………………………………… 

❑ la Laurea Specialistica (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.509/1999) appartenente alla Classe…..…./S. 

in…………..…………………….……………………………. conseguita con votazione 

…………………..…………….in data ………………………... presso l’Università di 

……………………………………………. 

❑ la Laurea Magistrale (Nuovo Ordinamento ai sensi del D.M.270/2004) appartenente alla Classe LM-

………..  in………………………………………..………………………... conseguita con votazione 

………………….……….in data ……………….... presso l’Università di ……………….……………… 

❑ il seguente titolo estero: ……………………………………………………………conseguito in data 

………………….presso l’Università di…………………………………………..con voto…………..……... 

❑ di possedere il titolo di Dottore di ricerca /PhD in ………..………………………….…. 

 conseguito in data ………...... presso l’Università di ………………………………………. 

❑ di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali ( indicare tutti i dati necessari 

per una eventuale verifica da parte della struttura): 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………….. 

-     di allegare un curriculum vitae in formato europeo; 

− di non incorrere nei divieti di cumulo  e nelle incompatibilità previste nell’art.8 del presente bando; 



15 

− di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito; 

− di essere a conoscenza della data del colloquio, così come pubblicato nel bando. 

 
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione al 

concorso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)  e del Regolamento di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 449 del 7 luglio 2004 e modificato con Decreto Rettorale n. 1177 prot.n.79382 del 29 

dicembre 2005, i dati personali saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e 

dell’eventuale stipula e gestione del rapporto con l’Università. In qualsiasi momento gli interessati potranno 

esercitare i diritti ai sensi del suddetto Regolamento. 

 
Data___________________ 
 
Firma del candidato _________________________________________ 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445 

 
 
Il sottoscritto/a …………………………nato/a ………………………il………………………….. 
Residente a…………………………..Via………………………………………..n…………………. 
 
Consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/00, n° 445,in caso di dichiarazioni mendaci, falsità 
negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale 
attribuzione della borsa di ricerca: 

DICHIARA 

che i titoli allegati e sottoelencati prodotti in copia sono conformi agli originali: 

1)…………………….. 
2)…………………….. 
3)…………………….. 
etc……………………. 
 
 
 

    Firma del dichiarante_______________________________________ 

                       ( per esteso e leggibile)    

 
(digitale o per esteso e leggibile e, in quest’ultimo caso, accompagnata da fotocopia di documento di 
riconoscimento valido) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-21T13:32:17+0100
	PAOLO LIVERANI




